
Quarta-feira
11 de Dezembro de 2024
19 - Ano XII - Nº 3030 Lauro de Freitas 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0MDQ3MTZBODI2NZY4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PORTARIA SEMED Nº 112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Cria a Comissão de Sindicância 

Administrativa para apurar denúncias 

formuladas contra a Gestora Escolar do 

Centro de Educação Infantil Areia 

Branca, e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Criar a Comissão de Sindicância Administrativa para apurar denúncias formuladas 

contra a atual Gestora do Centro de Educação Infantil Areia Branca, Sra. Rossana Glicia Dias 

Bastos, constantes de documentos apresentados pelos denunciantes e protocolados na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º A referida Comissão terá a seguinte composição: 

  I – Iara Araújo Carvalho, matrícula: 58316-3; 

  II – Nelsonívia Costa de Souza, matrícula: 27103; 

  III – Rafael Xavier da Silva, matrícula: 049039. 

 

Parágrafo Único Esta Comissão será presidida pela Sra. Nelsonívia Costa de Souza e 

secretariada pela Sra. Iara Araújo Carvalho. 

 

Art. 3º Compete à Comissão: 

    I – Realizar análise dos processos físicos; 

    II – Fazer oitiva dos denunciantes;  

    III – Convocar formalmente a Gestora da Unidade Escolar para prestar esclarecimentos; 



Quarta-feira
11 de Dezembro de 2024
20 - Ano XII - Nº 3030 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUI0MDQ3MTZBODI2NZY4QT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

    IV – Emitir parecer conclusivo para posterior tomada de decisão junto à Procuradoria Geral 

do Município, à Controladoria Geral do Município e à Corregedoria Municipal, inclusive para 

possível instauração de Procedimento Administrativo Disciplinar (PAD). 

 

Art. 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a partir 

da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogada por igual período. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 11 de dezembro de 2024. 

 

 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Rosângela Santos Souza 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 


